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ANOTACE

Bakalářská práce s názvem Stimulace těžce tělesně postižených dětí s využitím Vojtovy metody

vysvětluje, co je podstatou diagnostiky a terapie pomocí Vojtovy metody a jak byl postupně

objevován její potenciál. Jedna kapitola je věnována Václavu Vojtovi, jejímu objeviteli. Krátká

podkapitola popisuje činnost Mezinárodní Vojtovy společnosti. Zmiňujeme se zde o stimulaci

Vojtovou metodou u mozečkových postižení. Popis Dandy-Wolker syndromu u dvou

zahraničních pacientů nás seznamuje s možnými přidruženými obtížemi vyskytujícími se u této

diagnózy. Praktická část textu je věnována dívce s Dandy-Wolker syndromem. Ze všech

dostupných informací je vytvořena kazuistika. Cílem této práce je zjistit, jestli může Vojtova

metoda ovlivňovat přidružené obtíže, v tomto případě epilepsii, u primární diagnózy Dandy-

Wolker syndrom.

KLÍČOVÁ SLOVA

stimulace, těžké tělesné postižení, Vojtova metoda, rehabilitace, Dandy-Wolker syndrom,

motorika

ANNOTATION

This Bachelor work, called Stimulation of the children with severe physical handicap with the

use of The method of Vojta explains, what is the principle of the diagnoses and therapy with the

use of Vojta’s method. We will get to know how was its potential gradually discovered. One

section is devoted to its discoverer, Professor Václav Vojta. In a short subchapter we describe

emergence and activities of an International Vojta’s association. We indicate about stimulation

by the cerebellum impairment. The practical part of this text is devoted to the girl, who suffers

from Dandy-Wolker syndrom. The case report about that girl is created of all available

information. The aim of this work is to identify, if can the Vojta’s method interact associated

difficulties with the primary diagnoses Dandy-Wolker syndrom.

KEY WORDS

stimulation, severe physical handicap, The method of Vojta, rehabilitation, Dandy-Wolker

syndrom, momentum

[Zadejte text.]

Obsah
I. Teoretická část ...................................................................................................................................... 7

1. Úvod .............................................................................................................................................. 7

2. Definice pojmů ........................................................................................................................................ 10

2.1. Stimulace .......................................................................................................................................... 10

2.2. Těžké tělesné postižení .................................................................................................................... 10

2.3. Motorika ........................................................................................................................................... 12

3. Ucelená (komprehensivní) rehabilitace .................................................................................................. 13

3.1. Přijaté dokumenty ............................................................................................................................ 13

3.2. Složky komprehensivní rehabilitace ................................................................................................ 14

3.2.1. Léčebná složka KRHB ................................................................................................................. 14

3.2.2. Psychologická složka KRHB ........................................................................................................ 15

3.2.3. Pedagogická složka KRHB .......................................................................................................... 15

3.2.4. Pracovní složka KRHB ................................................................................................................ 15

3.2.5. Sociální složka KRHB .................................................................................................................. 16

4. Vývoj a využití Vojtovy metody ............................................................................................................... 17

4.1. Prof. Dr. Václav Vojta ....................................................................................................................... 17

4.2. Mezinárodní Vojtova společnost ..................................................................................................... 20

5. Metodika Vojtovy metody ...................................................................................................................... 21

5.1. Diagnostika podle Vojty ................................................................................................................... 21

5.2. Terapie podle Vojty .......................................................................................................................... 22

5.2.1. Reflexní plazení....................................................................................................................... 23

5.2.2. Reflexní otáčení ......................................................................................................................... 28

6. Využití Vojtovy metody u dětí s Dandy-Wolker syndromem .................................................................. 34

6.1. Dandy-Wolker syndrom (DWS) ........................................................................................................ 34

6.2. Klasifikace ......................................................................................................................................... 34

6.3. Tělesná stimulace u mozečkových poškození .................................................................................. 35

6.4. Přidružená postižení ......................................................................................................................... 35

6.4.1. Dandy-Wolker syndrom + cutis laxa + syndrom vrozené imunodeficience .............................. 35

6.4.2. Dandy-Wolker syndrom s rozsáhlým mozkovým a míšním nálezem + neurokutánní melanóza

............................................................................................................................................................. 36

II. Praktická část .......................................................................................................................................... 38

7. Metody sběru dat ................................................................................................................................ 38

7.1. Pozorování .................................................................................................................................... 38

7.2. Polostrukturovaný rozhovor ........................................................................................................ 38

[Zadejte text.]

7.3. Kazuistika ...................................................................................................................................... 39

7.4. Srovnání kazuistik ......................................................................................................................... 41

7.5. Výsledky práce a diskuze .............................................................................................................. 42

8. Závěr ................................................................................................................................................ 44

9. Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................................................. 45

10. Seznam příloh ........................................................................................................................................ 48

[Zadejte text.]

7

I. Teoretická část

1. Úvod

Lidé a zvláště děti s těžkým tělesným postižením mají velice omezené možnosti všestranného

rozvoje. Nedokážou vnímat své okolí tak, jak by bylo pro jejich zdravý tělesný i duševní vývoj

potřebné. Proto jim musí být stimulace nabízena druhými osobami. Nejčastěji to bývají rodiče,

učitelé nebo terapeuti. Bakalářská práce je zaměřena na stimulaci dítěte s Dandy-Wolker

syndromem pomocí Vojtovy metody, která patří mezi nejčastěji aplikované zejména u dětí

v prvních měsících života. Na rozdíl od jiných terapeutických konceptů není při cvičení

zapotřebí spolupráce dítěte a cvičební vzorce jsou pevně dané. Dají se tedy aplikovat na široké

škále druhů postižení.

Je obecně známo, že Vojtova metoda byla primárně určena především těm, kteří byli

postiženi infantilní cerebrální parézou neboli dětskou mozkovou obrnou (DMO). Pan profesor

Václav Vojta ve svém výzkumu stále pokračoval a postupem času se ukázalo, že jeho koncept,

který si nechal patentovat, se dá s úspěchem využívat také u jiných typů tělesného postižení. A

nedochází pouze k rozvoji jemné a hrubé motoriky, ale stimulovány jsou například i funkce

senzorické současně s nedokonale vyvinutými vrozenými reflexy. Při správném vedení ze strany

rehabilitačního lékaře, fyzioterapeuta a následně rodičů by mělo docházet ke stimulaci celého

organismu dítěte, čímž je umožněno uvědomování si svého vlastního těla a postupné zvyšování

autonomie postiženého. Aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků, je zapotřebí začít se

cvičením co možná nejdříve. Vojtův koncept je možné aplikovat již u několikatýdenních

novorozenců a rehabilitaci u takto malých dětí by měl vždy provádět jen zkušený odborník, který

musí být schopen rodičům dítěte srozumitelnou formou vysvětlit, proč a jaké cviky mají

s dítětem doma pravidelně cvičit. Právě pravidelnost a zpočátku velice časté opakování

jednotlivých cviků je cestou k úspěchu. Rodičům je také potřeba sdělit, že Vojtova metoda není

pro dítě bolestivá, jak by se zpočátku mohlo zdát, ale je pro dítě ve většině případů pouze

nepříjemná. Nemalou roli hraje v celém komplexu rehabilitace motivace rodičů a jejich podpora

ze strany ostatních rodinných příslušníků.

Ve druhé kapitole jsou vysvětleny klíčové pojmy vážící se k tématu práce, které budou

používány v celém jejím rozsahu. Tam kde je to vhodné, jsou přejaty doslovné definice

jednotlivých autorů. V případě termínu „těžké tělesné postižení“ je pro srovnání vývoje pojetí

této problematiky uvedeno i jeho neaktuální, zastaralé vysvětlení.

Třetí kapitola je věnována komprehensivní neboli ucelené rehabilitaci, která má zvláště u

jedinců s těžkým tělesným postižením své opodstatnění. Všechny složky ucelené rehabilitace
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(léčebná, psychologická, pedagogická, pracovní a sociální) by se měly vhodně doplňovat a

plynule na sebe navazovat i přes to, že každá z nich má svá specifika a zaměřuje se na jinou

oblast podpory jedince. V souvislosti s pokrokem v rozvoji služeb pro osoby s postižením byly

přijaty mnohé dokumenty, z nichž si alespoň ty nejpodstatnější uvedeme. Dozvíme se, jaká

organizace byla jejich strůjcem, v jakém roce vstoupily v platnost a v čem vlastně spočíval jejich

přínos.

Tématem čtvrté kapitoly je popsán vývoj a využití Vojtova principu. Jedna podkapitola je

věnována objeviteli metody, Václavu Vojtovi. Jsou zde uvedena ocenění, která za léta tolik

potřebného výzkumu zaslouženě obdržel. Rovněž jsou v této kapitole zmíněny nejznámější


[…]


Ale třeba teďkon jsem byla vedle v místnosti, něco jsem tam dělala a byl s ní manžel a ona

neřekla ani vůbec, že by jí měl dát jogurt. Jo přitom vím, že ona jako jogurt jí ráda, na tu čtvrtou

už mívá většinou trochu hlad, ale neřekne takhle. A manžel jí krmí taky pravidelně? No spíš čas

od času no, on často není doma kolikrát, tak je to spíš jako na mě no. A kolikrát, když jedu

někam na víkend, tak mi volá a říká mi: víš ona nechtěla ani nic k snídani a nechce nic k obědu a

já říkám: ne nevolej mi to, protože to je co já s tím udělám, když jsem 500 km daleko jo. A to už

jako to s ní umí ten nejstarší syn. Protože já třeba když se vypravujem do školy, tak třeba řeknu,

dej jí jogurt, tak ona je na něj zvyklá že jo, že jí ten jogurt dá nebo i na pití. Jako manžel jí

nezvládne dát napít. A ona si třeba přidrží hrníček nebo lžičku? (Vrtí hlavou) ne ne. Vždycky

jsem to přikláněla k tomu, že ona tim jak nechtěla nic jíst, tak že o to nejeví zájem a teď občas

tak jako přiloží ty ruce k tomu hrníčku, ale není tam jako ten…jak má dobrou tu jemnou

motoriku, tak tahle koordinace není dobrá. Jako vzít lžičku s něčim a nýst jí do pusy, to je jako,

tohle jí nejde. To ještě tak jako třeba když se to napíchne na vidličku, takže to do tý pusy nějak

dostane jo, to jako jo a ten hrneček s tim pitím, to jako vůbec. To prostě nedá Ála. A na záchod si

řekne třeba, že potřebuje? No je to takový 20 na 80. Tím, že ji v pravidelných intervalech

posazujeme, tak to jakoby vyčíháme, ale když to není, tak někdy to nahlásí a někdy ne. Vždycky

záleží na tom, co dělá a jak se jí chce nebo já nevím. Nedá se na to vůbec spolíhat.

Jak Vaše dcera zvládá sebeobsluhu? Tím mám na mysli oblékání, stravování, chození na toaletu

apod.

Viz. předchozí odpověď

Jaké činnosti má nejraději?

Pohyb, jednoznačně jakejkoliv pohyb.

Jakou byste řekla, že má Vaše dcera povahu?

Úplně pohodovou, flegmatickou, co nechce, to neudělá. Žádnej problém. Žádnej problém.

Hlavní osobou, která o dceru pečuje, jste vy?

Ano, to jsem já.

Tak jo, už to máme celé. Já Vám mockrát děkuju. Nemáte vůbec zač (smích). Až ta Bc práce

bude celá hotová, tak Vám ji celou pošlu, abyste to nemusela složitě dohledávat. Určitě.
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Příloha 3

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v platném znění

Jméno a příjmení: ……………………………………………………………………..…..

V souladu se zákonem č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v platném znění, výslovně

souhlasím se zpracováním a uchováním mých osobních údajů, které poskytuji Martině Střelcové,

studentce Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, za účelem výzkumu, který je součástí její

bakalářské práce s názvem ,,Stimulace těžce tělesně postižených dětí s využitím Vojtovy

metody“.

Beru na vědomí, že identifikační údaje o mé osobě budou v bakalářské práci změněny a že tato

práce bude veřejně dostupná.

Jsem si vědoma svých práv podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v

platném znění, včetně skutečnosti, že svůj souhlas mohu kdykoliv odvolat a od účasti na

výzkumu odstoupit.

Zároveň svým podpisem stvrzuji, že mnou poskytnuté informace jsou úplné a správné.

V …………………………….. dne …………………

Podpis …………………………….
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Příloha 4

DOHODA O MLČENLIVOSTI PŘI VÝZKUMU

Já ……………………………………………………… slibuji zachování plné mlčenlivosti

v rámci výzkumu k mé bakalářské práci, který byl prováděn rozhovorem s rodičem dítěte a

pozorováním dítěte ve vzdělávacím zařízení. Konkrétně slibuji to, že:

1. Zachovám mlčenlivost ohledně všech informací spojených s tímto výzkumem s tím, že o

nich nebudu ani mluvit, ani je s nikým jakýmkoliv způsobem sdílet;

2. Zachován v nejpřísnější tajnosti identitu rodiče, se kterým povedu rozhovor;

3. Neudělám kopie výzkumných dat, tj. přepisu dat z rozhovoru ve wordovském dokumentu

a dat z rozhovoru v nahrávacím zařízení;

4. Uchovám všechna výzkumná data a jejich přepis ve wordovském dokumentu v bezpečí,

což zahrnuje:

 Všechna elektronická výzkumná data uchovám v počítači chráněným heslem;

 Zavřu výzkumná data a jejich přepis ve wordovském dokumentu vždy, když se

vzdálím od počítače;

 Vymažu veškerou emailovou komunikaci obsahující výzkumná data;

5. Neponechám si kopii výzkumných dat;

6. Zničím všechna výzkumná data v jakékoliv formě či výzkumném formátu poté, co

odevzdám svou bakalářskou práci.

Jméno výzkumníka:……………………………………….

Adresa:……………………………………………………

Telefonní číslo:……………………………………………

Podpis výzkumníka:……………………………………….

Datum:…………………..

Jméno respondenta (rodiče dítěte):………………………………………..

Podpis respondenta (rodiče dítěte):……………………………………….