Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Analytická část

VÝBORNĚ
CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:

1. Jak často jste prováděla pozorování dítěte s Dandy-Wolker syndromem a jak jste prováděla

záznamy ? 2. Jaké konkrétní poznatky získané Vaším výzkumem jsou přínosem pro

pracovníky v oboru speciální pedagogika ? 3. Jak byste celkově formulovala přínos Vaší práce

pro tento obor ?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka si pro svou práci zvolila téma vlivu stimulace pomocí Vojtovy metody na jedince s vzácným

postižením Dandy -Wolker syndromem. V teoretických východiscích se velmi podrobně věnovala

popisu Vojtova konceptu, postupů , které jsou při něm používány, historickým okolnostem vzniku a

vývoje tohoto konceptu. Podorbně popisuje také Dandy Wolkerův syndrom dle dostupné litaratury a

dalších odborných pramenů. Vzhledem k tomu, že se jedná o vzácně se vyskytující diagnózu, využívá již

publikovaných kazuistit a předkládá také vlastní , kterou zpracovala pomocí kvalitativního šetření

zahrnujícího 20 hodin přímého pozorování dítěte s DWS a rozhovory s jeho matkou. V rámci kazuistiky

se pokouší prokázat vliv Vojtovy metody jako spouštěče epileptických záchvatů u sledovaného dítěte.

Přímá souvislost stimulace a epileptických záchvatů je však neprokazatelná. Doklady provedených

rozhovorů jsou doloženy v přílohách, pozorování však není doloženo. Závěr práce je příliš stručný,

neobsahuje konstatování splnění cílů práce. Práce splňuje standardní požadavky kladené na

bakalářské práce v oboru speciální pedagogika.
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